
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al aparatului de 

specialitate al Primarului Sectorului 6 Bucureşti

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6 şi Raportul de 
specialitate al Direcţiei Managementul Resurselor Umane;
          Văzând Rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;

În baza prevederilor Hotărârii Consiliului Local Sector 6 nr. 149/2010 prin care s-a 
aprobat  Organigrama  şi  Statul  de  funcţii  ale  aparatului  de  specialitate  al  Primarului 
Sectorului 6;

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) şi ale art. 81 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 
215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;

Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1. Se  aprobă  Regulamentul  de  organizare  şi  funcţionare  al  aparatului  de 
specialitate  al  Primarului  Sectorului  6  Bucureşti,  conform  Anexei  care  face  parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. (1) Primarul Sectorului 6 şi aparatul de specialitate al Primarului Sectorului 
6 vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

(2)  Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţa  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sectorului 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                               pentru legalitate       

         Mihai Sorin Dina                                                             Secretarul Sectorului 6,

    Gheorghe Floricică

Nr.: 206
Data: 09.12.2010 



EXPUNERE DE MOTIVE

Elaborarea prezentului Regulament a avut ca obiectiv principal implementarea mai 

rapidă  şi  eficientă  a  obiectivelor  şi  prevederilor  legislaţiei  comunitare  privind 

administraţia publică locală, ameliorarea cadrului insitituţional şi funcţional al aparatului 

de specialitate al Primarului Sectorului 6 conform actelor normative în vigoare, strategiei 

şi politicilor de dezvoltare şi modernizare ale Municipiului Bucureşti şi sectorului nostru.

S-au avut în vedere stabilirea, cu mai mare rigoare, a atribuţiilor specifice care 

revin  compartimentelor  şi  fiecărui  angajat  –  cadrul  legislativ,  responsabilităţi, 

competenţe,  drepturi  şi  obligaţii,  precum şi  sistemul  de  relaţii  funcţionale,  interne şi 

externe – pentru realizarea unei  administraţii  moderne şi  eficiente,  în concordanţă cu 

problemele curente şi de perspectivă ale comunităţii şi fiecărui cetăţean.

PRIMAR,

Cristian Constantin Poteraş



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
PRIMĂRIA SECTOR 6
DIRECŢIA MANAGEMENTUL RESURSELOR UMANE

RAPORT DE SPECIALITATE

Prin  Hotărârea  Consiliului  Local  Sector  6  nr.  149/2010  s-a  aprobat  organigrama 

aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6, precum şi statul de funcţii aferent.

Având în vedere dispoziţiile cuprinse în art. 81 alin. (2) lit.  e) din Legea administraţiei 

publice  locale  nr.  215/2001,  republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  se  impune 

redactarea  unui  nou  Regulament  de  organizare  şi  funcţionare,  spre  a  fi  supus  aprobării 

Consiliului Local Sector 6.

Am procedat la elaborarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al aparatului de 

specialitate al Primarului Sector 6, actualizat prin introducerea noilor elemente cuprinse în actele 

normative  în  vigoare  la  aceată  dată  şi  structurat  pe  schema  organizatorică,  relaţională  şi 

funcţională stabilită prin organigrama adoptată de Consiliul Local Sector 6 prin Hotărârea nr. 

149/2010.

Aşa cum este  întocmit,  prezentul  Regulament întruneşte  întreaga gamă de atribuţii  ce 

revine  instituţiei  noastre,  sistemul  relaţional,  sistemul  informaţional,  precum  şi  majoritatea 

actelor  normative şi  administrative  care  reglementează  capacităţile  aparatului  de  specialitate, 

astfel încât apreciem că întruneşte toate condiţiile şi atributele necesare de legalitate, oportunitate 

şi necesitate.

Ca  urmare  a  celor  prezentate  mai  sus,  vă  prezentăm  proiectul  de  hotărâre  privind 

aprobarea  Regulamentului  de  organizare  şi  funcţionare  al  aparatului  de  specialitate  al 

Primarului Sectorului 6 ce urmează a fi supus aprobării Consiliului Local Sector 6.

DIRECTOR,

DORU ANGHEL


	CONSILIUL LOCAL SECTOR 6
	HOTĂRÂRE
	Data: 09.12.2010 
	EXPUNERE DE MOTIVE

